教育部办公厅关于进一步加强高等学校

实验室危险化学品安全管理工作的通知

教技厅[2013]1 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关部门（单位）教育司（局），部属

各高等学校：

  高等学校实验室危险化学品安全管理工作直接关系到广大师生的身体健康

和生命安全。最近，复旦大学校园投毒事件和南京理工大学实验室爆炸事件再次

敲响了警钟。为认真贯彻《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591 号）

和《高等学校实验室工作规程》（国家教委令第 20 号）有关规定，坚决防止此

类事故的发生，现将有关要求重申如下：

  一、高度重视实验室危险化学品管理工作。各地、各部门和各校应及时了解

和掌握所属学校和本校实验室危险化学品的种类和使用、管理等具体情况，严格

按照国家相关规定，进一步加大监管力度，切实落实各项管理要求，对涉及实验

室危险化学品管理的重点部位和薄弱环节进行重点排查，堵塞漏洞，排除隐患，

确保安全，并要有针对性地建立事故应急预案。

  二、进一步严格管理实验室危险化学品。健全实验室危险化学品管理制度，

制定并完善实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环节的规章制度。严格分

库、分类存放，严禁混放、混装，做到规范操作、相互监督。要建立购置管理的

规范，对使用情况和存量情况进行检查监督，使各类危险化学品在整个使用周期

中处于受控状态，建立从请购、领用、使用、回收、销毁的全过程的记录和控制

制度，确保物品台账与使用登记账、库存物资之间的账账相符、账实相符。

  三、进一步明确实验室危险化学品的安全管理责任。危险化学品管理必须做

到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。对于危险化学

品中的毒害品，要参照对剧毒化学品的管理要求，落实“五双”即“双人保管、

双人领取、双人使用、双把锁、双本帐”的管理制度。将实验室危险化学品安全

管理纳入工作业绩考核，确保实验室安全责任层层落实到位。

  四、进一步加大对废弃实验室处理的审批、监管力度。对于搬迁或废弃的实

验室，要彻底清查废弃实验室存在的易燃易爆等危险品，严格按照国家相关要求

及时处理，消除各种安全隐患。在确认实验室不存在危险品之后，各地、各部门

和各校按照相关实验室废弃程序，选择具有资质的施工单位对废弃实验室进行拆

迁施工。

  五、进一步做好宣传教育工作。组织开展对师生的安全教育与培训，增强学

生的安全意识和自我防范能力，确保相关人员全面掌握实验技术规范、操作规程

和安全防护知识。

                                     教育部办公厅

                                    2013 年 5 月 10 日